
 1 

          VY_52_INOVACE_ZB04_5264TVR                                                                             
 
 
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1,5 Peníze středním školám 
Číslo projektu:   CZ. 1.07/1.5.00/34.0883 
Název projektu:   Rozvoj vzdělanosti 
Číslo šablony:   V/2 
Datum vytvoření:  5. 3. 2013 
Autor:    Mgr. Marcela Tvrdá 
Určeno pro předmět:  Zbožíznalství 
Tematická oblast:  Domácí potřeby 
Obor vzdělání:   Obchodník (66-41-L/01) 4. ročník 
 
Název výukového materiálu: Nožířské zboží 2. 
 
Popis využití: Výukový materiál k tématu Domácí potřeby byl vytvořen s pomocí textového editoru 
Word a žákům bude promítán na interaktivní tabuli. Odpovědi budou zapisovat na záznamový arch. 
 
Čas:    20 minut 
 
  

Výukový materiál č. 52   Nožířské zboží 2. 

Úkol 1. 

Napište počet základního příboru: 

…………………………….. 

Příborový nůž, jídelní nůž nebo stolní nůž je kuchyňský a gastronomický nástroj, 

který tvoří součást základních stolovacích potřeb moderní západní civilizace. Nůž 

tvoří sadu, tzv. příbor spolu s lžící a vidličkou. Využívá se na krájení pokrmů na 

menší části během její konzumace, které je pak snadnější pozřít. 

  1. 

 
 

Úkol 2. 

Vyjmenujte doplňky jídelních příborů: 

1. ……………………………………. 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/19/Cutlery_for_children.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/19/Cutlery_for_children.jpg


 2 

2. ……………………………………. 

3. ……………………………………. 

4. ……………………………………. 

5. ……………………………………. 

6. ………………………………………. 

7. ………………………………………. 

 

Úkol 3. 

Doplňte do textu chybějící materiály ze kterých se vyrábějí střenky nožů: 

Jídelní příbor a nože jsou vyrobeny buď z jednoho materiálu tzv. celokovové nebo 

v kombinaci kov a střenka může být vyrobená ze ………………, ……………………., 

………………………., ………………………….., …………… 

 

Úkol 4. 

Materiály pro výrobu nožů: 

1. ………………………………… (označení antikoro) 

2.  ……………………………….. (nápověda) 

 

Nápověda: 

Termín damascénská ocel (podle syrského města Damašek, přes který byla dříve 

tato ocel zejména z Indie dovážena) označuje v současnosti obecně dva druhy ocelí, 

přičemž historický tzv. pravý damask (anglicky zvaný wootz) byl používán k výrobě 

kvalitních čepelí nožů a mečů. V tomto případě se jednalo o vysoce kvalitní ocel s 

charakteristickými vzory - tzv. mramorováním. 

 

  2. 

Zdroje: 

 
1. http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Cutlery_for_children.jpg#filelinks 
2. http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Damast01.jpg#filelinks 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/09/Damast01.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/09/Damast01.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Cutlery_for_children.jpg#filelinks
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Damast01.jpg#filelinks

